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Szociális erőfeszítések legalsóbb fokon a mezőgazdasági 
munkásság rétegét találjuk. Éppen 
ezért kötelesség, hogy ennek a ré­
tegnek az érdekében tegyünk a 
legtöbbet s bocsássuk rendelkezé­
sére azokat az anyagi és szellemi 
eszközöket, amelyek sorsának ja­
vításához hozzájárulhatnak. Az al­
sóbb néprétegek szociális helyzeté­
nek a javításával együttjár minden 
ország s különösen a mi országunk 
legfontosabb kérdésének ; a nép­
szaporodás ügyének a megoldása. 
Ezen a vonalon a gazdasági intéz­
kedéseken felül igen sokat tehet a 
helyes felvilágosítás, amely terüle­
ten viszont a papság és a falu in­
telligens társadalma tehet nagy 
szolgálatokat.

ból értékelni, mint abból az egyet­
len szempontból, hogy mennyire 
használ a közösségnek s mennyire 
járul hozzá saját. erőivel az általa 
elfoglalt helyen a nemzet nagy cél­
jainak előmozdításához. A felsőbb 
társadalmi rétegeknek kötelessége 
megérteni a kor szavát s a jóté­
konykodáson tulmenőleg kötelessé­
gük az egészségtelen társadalmi 
egyenlőtlenségek eltüntetésére tö­
rekedni.

Ha a mai magyar társadalom 
keresztmetszetét vizsgáljuk/ akkor 
felülről lefelé haladó rendben a

Szép és minden sorában meg­
szívlelendő beszéddel ment a Fel­
sőház nyári szünetre. Keresztes- 
Fischer Ferenc belügyminiszter szó-' 

. lőtt a magyar szociális kérdések­
ről s megállapításait igazán minden 
jó magyar ember aláírhatja.

Az egész nemzetnek köszöne­
tét mondott beszéde elején azért 
az áldozatkészségért, amellyel a 
mostani nehéz idők ellenére is lé­
nyeges anyagi eszközöket bocsá­
tott a minisztérium rendelkezésére, 
hogy az megvalósíthassa jól átgon­
dolt szociális szándékait. Figyel­
meztetett a miniszter a kor sza­
vára is, amelyet minden országnak 
meg kell érteni, ha nem akar el­
maradni az események mögött s 
nem akar olyan meglepetéseket 
megérni, mint amilyeneket a sze­
münk előtt ért meg nálunk egy 
pár jóval nagyobb nemzet. Fejlő­
désünk irányvonalait nemzeti múl­
túnk szabja meg s az átalakításo­
kat, amelyek szükségesek, ugyan­
csak ennek a sajátosan nemzeti 
fejlődésnek a figyelembevételével 
kell végrehajtanunk.

Az idejében való helyes szo­
ciálpolitikai felismerés minden kö­
vetkezményét le kell vonni. Nincs 
igazuk azoknak, akik azt állítják, 
hogy Magyarországon nem történ­
tek szociális erőfeszítések, mert a 
miniszter rámutatott arra, hogy 
Magyarország igenis sokszor ere­
jén túl folytatott szociálpolitikát 
s ha bizonyos vonalakon ez a szo- 

; ciálpolitika hibásnak bizonyult, ez 
olyan emberi tévedés volt amely 
bármely területen előfordulhat s 
amelyből le kell vonni a tanulsá­
gokat, hogy a jövőben helyesebben 
cselekedjünk.

Sokat beszélnek és beszéltek 
az állam-segélyezési rendszeréről, 
az úgynevezett karitatív szociálpo­
litikáról, amely azonban a gyakor­

lókban, az íróasztal fogságában I Ki ne 
tapasztalta volna, hogy a „szellemi** mun­
ka az egész szervezetet igénybe veszi ? 
S végül is mi jellemzi az u. n. szellemi 
munkát ? Az, hogy tudás és szeretet kell 
a szántáshoz, a kőtöréshez, a kazánfü- 
téshez is. Tudás és szeretet nélkül a sza­
kácsáé vagy a bányász munkája épp oly 
keveset ér, mint az ugyancsak tudás és 
szeretet nélkül dolgozó rossz tanáré vagy 
rossz hivatalnoké.

A munkában mindig le kell gyűr­
nünk önzésünket. Még ha magunk szá­
mára dolgozunk J is, akkor is az anyag 
szabályaihoz, a megélhetés vas törvénye­
ihez, a tőlünk független, külső világhoz 
kell igazodnunk, Innen van, hogy a mun­
ka az önzetlenség, az alázatosság, a fe­
gyelem nagy iskolája. A munka megtöri 
önzésünket és megalapozza a-társas éle­
tet. Csak a szeretet levegőjében van ott­
hon. A munka, természete szerint, sze­
rétéiből végzett szolgálat Sátáni eszme 
volt a munkát a gyűlöletet szolgálatába 
állítani. A piachóditó imperiálizmusok, a 
munka belső természete ellenére felme- 
revitett osztályellentétek támadógépeze­
tébe szorult, befojtott munka a társadal­
mak szétrobbantó feszítőerejévé változott 
s igy az élet helyett a halált szolgálja.

Hogyan történt ez ? Elfelejtettük a 
munka igazi célját A művészet lenne ön­
cél, a munka sohasem az. A munka célja 
a nyugalom. Nem a halál, hanem a be­
érett, betakarított termés nyugalma. Az 
istentelen ember öncéllá tette a munkát, 
állandó belső nyugtalanság üzi-hajtja, nem 
ismer vasárnapot Nem látja, hogy a te­
remtés hat napjának a hetedik, az Atyá­
hoz visszatérő s benne megpihentető nap 
ad értelmet A célt a megnyugvást, va­
sárnapot nem ismerő munka pokoL Az 
istentelen étosz ezt a poklot hozza a főidre. 
Pedig vándor étosz ez, örökké masiroz, 
de megpihenni és megnyugodni nem tud. 
Nem ismer korlátokat és határokat Nem 
ismeri a keresztény vasárnapot és ezért 
örökké „bolygó hollandi** marad.

A munka célja a szemlélődés gazdag 
nyugalma. Miért alkalmas előkészítő á 
szemlélődésre ? Mert „a -dolgozó ember 
Istenhez hasonlóan másnak ad létet, ala­
kitó tevékenységével lelkét leheli a dol­
gokba. S amint Isten jóságát önti szét a 
létben, úgy adja bele a dolgozó emberek 
legjobb erőit müvébe,. .** (Kecskés Pál : 
A keresztény társadalomelmélet alapelvei. 
„Aki így Istenhez hasonult, mélységeseb-) 
ben és elevenebben ismerheti meg, sze­
retheti és birtokolhatja őt,** (SzL Tamás, 
C. Gentiles, III. 21.)

A munka lelke végül is a szeretet

Alig nőttünk ki a bölcsőből, már is 
halljuk a biztatást: Dolgozni I Ez a szó 
azután elkísér minket egész életünkön 
keresztül, egészen a sírig. Hol magunk­
nak, hol másoknak mondjuk biztatásul, 
de a munka»eszméjéröl az „Azért élünk, 
hogy dolgozzunk** közmondásszerii alap­
fogalmon kívül vajmi keveset tudunk. 
Nem mondom, . olvastam már a munká­
ról jogi, gazdasági, történelmi, erkölcsi, 
sőt még élettani vonatkozású értekezé­
seket is, de például nem volt alkalmam 
találkozni olyan müvekkel, melyek azt 
magyaráznák, hogyan. illeszkedik be a 
munka a teljes emberéletbe, vagy mikép­
pen vélekedik a munkáról a keresztény 
humanizmus, a keresztény bölcselet ? Mint 
sokat dolgozó embert, mindig foglalkoz­
tatott ez a téma s az idők folyamán igy 
alakítottam ki magamban a fogalmát: A 
munka gyümölcsöző cselekvés az élet 
szolgálatában.

Egy téves vélekedés a paradicsomi 
ősállapotot munkátlannak képzelte és ma 
is sokan igy képzelik. A munkát csak ro- 
botos vezeklésnek, csak büntőrlő kese­
rűségnek, bünhődésnek tartották és tart­
ják. Az újkor meg sok esetben öncéllá 
túlozta a munkát Elhagyta a gyűmölcsö-

latban kétélű dolognak mutatkozott. 
Nem lehet bárkit minden megkü- 

, lönböztetés nélkül segélyezni, mert 
segítségre csak az érdemes, akiben 
megvan a képesség és készség arra, 

■ hogy a társadalom hasznos tagjává 
' váljék. Minden cselekedetünkben 

a köz érdekeit kell szemünk előtt 
1 tartani s a magánérdek csak any- 

.. nyiban érvényesülhet, amennyiben 
a közérdek szolgálatában áll.

i A miniszter beszédének igen 
fontos része yolt az, amelyben 
egy különlegesen magyar betegsé­
get tett szóvá. Ez a magyar beteg­
ség az egymásra felülről való lené­
zés. Ez az álláspont nagyon sok 
kárral jár és nagyon sok hasznos 
dolgot megakadályoz. Éppen ko­
runk nagy eseményei mutatták 
meg, hogy csak azok a nemzetek 

: tudnak nagy eredményeket felmu- 
. tatni, amelyeknek társadalmi osz-
* tályai nem a kölcsönös lenézés, ha-
• nem a kölcsönös megbecsülés alap- 
í ján működnek együtt s mindenki­
ben testvért látnak, aki a nemzet 
érdekében hasznos munkát végez. 
Nevetséges valakit más szempont-
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Bonus alezredes.
Irta: KISIGMÁNDI GÉZA.

Amikor leszállt a vonatról, nem azt 
hallgatta, hogy miképpen mutatkozik be 
a segédtisztje, hanem azonnal rámordult:

— Ha ön tényleges százados, ak­
kor azt is tudnia kell, begy tábori öltö­
zet és kard nem illik össze. Erről még 
majd beszélünk. Hol a fogatom ?

Utánozhatatlan osztrák-magyar nyel­
ven beszélt Mindent megértett, ki is 
tudta fejezni gondolatait, de lehetetlen 
volt mosolygás nélkül hallgatni. Fél perc 
alatt végigfutott a városon az a hír, hogy 
megérkezett az uj állomásparancsnok.

— Kutya bakafántos ember lehet 
— adták szájról-szájra az utcán, a kávé­
házban, a nyári söröző helyiségben és a 
kaszinóban. Százan is megforgatták a ne­
vét a szájukban, de nem tudtak eliga­
zodni ezen a latin szón, igy azután kia­
lakult az a vélemény, hogy vagy cseh, 
vagy lengyel a jámbor, de annyi biztos, 
hogy nem magyar földön ringott a böl­
csője.

Még aznap este tiszti gyűlést hivott

össze a laktanyában. Majdnem hanyatt­
estek a derék tisztek, amikor az ajtóbán 
az alezredes vonalzóval felfegyverkezve 
viszonozta az üdvözléseket Azután min­
denkitől elvette a fekete sapkáját és elöl- 
hátul megmérte a vonalzóval. Csak az 
öreg Mórich Mór népfelkelő századosnak 
volt szabályos magasságú, valóságos tor­
nyos „fejfedője.** Még a segédtiszt is 
megkapta a báromnapi szobafogságot, 
pedig mindenki kifogástalan katonának 
és vitéz zászlóalj-parancsnoknak ismerte.

Később sült ki, hogy a tiszti gyű­
lés előtt csak úgy mellékesen lekanyaro­
dott a sétatérre, ahol a. gyönyörű esti 
időben vidáman sétáltak a tisztek, ön­
kéntesek és a szebbik nem képviselői. 
Szinte forradalmat csinált percek alatt 
Maga elé állította az önkénteseket és 
mindegyiken talált valami szabálytalan­
ságot Akin bőr lábszárvédő volt, azzal 
levétette. Hajmeresztő látványt nyújtot­
tak a szerencsétlened mert alig térd 
alatt ért a nadrágjuk és a hónuk alá 
csapott lábszárvédövel kellett elbucsuz- 
niok a szörnyüködő hölgyektől. <

Három nap alatt alig akadt olyan 
katona a városban, akinek nem osztott 
ki büntetést.

Elment a kórházba is, ahol a leg­
kedvesebb és legfigyelmesebb volt a se­
besültek iránt. Csak ott látszott, hogy be*

szélt a néhai Ausztria-Magyarország né­
peinek valamennyi nyelvén, de egyet 
sem úgy, ahogyan müveit emberhez illik, 
sőt a magyar után a németet törte legin­
kább kerékbe. Béla bácsi, aki békében a 
kórház igazgató főorvosa volt, most pe­
dig ezredorvosként szolgálta a hazát, csak 
úgy hízott a boldogságtól a sok dicséret 
hallatára és nem sejtette, hogy mikor 
csap le rá a menykő ? Mert sorsát nem 
kerülhette el. Az utolsó kórteremből tá­
voztak éppen, amikor hirtelen felnyúlt a 
kínosan fehér ajtó felső peremére és vé- 
gighuzta rajta fehér kesztyűs kezét Meg 
sem nézte, hanem odabökte Béla bácsi 
orra alá.

— Hát ez az a hires orvosi, sebé­
szi tisztaság ? I — pattogott, nyikorgóit 
ki fogai közül a meggyötört magyar sző. 
Nyolc nap szobafogság lett a következ­
ménye.

Ekkor már olyan veszett híre kere­
kedett, hogy katona alig mert kilépni az 
utcára. A háború negyedik évében gyatra 
volt a felszerelés, kopott a ruházat, igy 
azután nem volt nehéz hibát találni. Sőt 
az élelmezés fogyatékossága kteebb-na* 
gyobb „eltulajdonításokra** késztette a 
bakanépet.

Már hosszúra nyúlt a szeptemberi 
nap nyomán az árnyék, amikor egy hű­
vös hajnalon kifelé iparkodott a váróéból

r

A munka 
keresztény eszméje.

ző cselekvés mellől az élet szolgálatát. 
Elfelejtette, hogy a munka az emberért 
van s nem az ember a munkáért. „Az 
ember munkára teremtetett, mint a ma­
dár a repülésre" — olvassuk Jób köny­
vében. A munkátlanságra ítélt ember ka- 
iickába zárt madárhoz hasonló. Az em­
ber alaptermészetén nem változtatott az 
eredeti bűn- -és a--bukás' csak a munka 
körülményeit változtatta meg. „Arcod 
verejtékével eszed kenyeredet..

A klasszikus görög bölcselet különb­
séget tett testi és szellemi, rabszolgáknak 
és szabad embernek való munka között. 
A szobrászat például, testi, rabnak való 
munkának számított Píutarchos szerint 
egy jól nevelt athéni ifjú sem lett volna 
hajlandó Pbidiásszal, a görög szobrászat 
legnagyobbikával cserélni Ez a gondolat 
a mai társadalomban is benne rezeg, mi­
kor úri és nem úri foglalkozásokat kü­
lönböztet meg.

A keresztény bölcselet nem ismer 
ilyen különbséget. Azt vallja, hogy a tes­
tet a lélektől csak a halál tudja elválasz­
tani s aki dolgozik, az mind testével és 
lelkével is dolgozik. Hány tudós tette 
tönkre testi egészségét a könyvtárak po­
rában, a laboratóriumokban, a virrasztá-
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A* egymásért küzdő és dolgozó emberek 
ismeretlenül is csodálatos szeretetszövet- 
ségben élnek.

Egy középkori, konstantinápolyi kó* 
dex végén a következők olvashatók : nKi

irta ezt a könyvet? Tudja Isten. Kinek 
irta? Tudja az Isten. Hála neki, hogy 
erőt adott hozzá.*4 Úgy vélem, hogy ez 
az idézet legjobban magyarázza meg a 
munka keresztény eszméjét. —y —n.

A vízvezetéki 
munkák megindítása.

Alapos megfontolás és gondos elő* 
készítés előzte meg a városi vízvezeték 
építést. A vizkutatás és kiválasztás, a ve* 
zeték nyomvonala az összes dologi és 
személyi kérdések szerves egységbe tö* 
möritése és a mi pénzügyi oldalt illeti 
mindennek költsége és a terhek viselésé­
nek kérdése mind*mind oly tényezők, 
amelyek a város polgárságának messze 
jövőjére hatnak ki — Évek hosszú so­
rozatára volt szükség, hogy a vízvezeték 
kérdése annyira megérjen, hogy ez évben 
immár az épités megvalósításához is hoz­
záfoghasson a város vezetősége. — A 
vízvezeték építési szakértők, — a műsza­
ki, jogi és pénzügyi bizottságok vélemé­
nyével alátámasztott kivitelezési tervek a 
polgármester javaslatával ellátva kerültek 
a düntésre illetékes képviselőtestület elé. 
amely a meghirdetett pályázatok alapján 
az elfogadott terveket különböző vállal­
kozóknak adta ki s igyekezett az igen 
tekintélyes vállalati kereseteket a leggaz­
daságosabban megosztani

Mint mindenütt, úgy a városok gaz­
dálkodásában is keresni kell az olcsósá­
got; azonban nem lehet elv az, hogy a 
munkát mindig a legolcsóbb ajánlattevő­
nek kell odaítélni. — A költségvetések 
szerteágazó útvesztőiben ugyanis mindig 
el lehet dugni és álcázni oly tételeket, 
amelyek magukban hordják az ajánlatok­
nak irrealitását. — Lehet, hogy valamely 
ajánlat — számszerűleg magasabb és drá­
gábbnak látszik, mint a mögötte levő ala­
csonyabb végösszegű ajánlatok, azonban 
ha a számításba vett árakat kalkulálják : 
kitűnik, hogy az anyagárak, a munkabér 
és a tisztes vállalkozói nyereség beszámí­
tásával üti meg azt a mértéket, amelynek 
alapján reálisnak minősíthető. Az tehát 
az elfogadásra leginkább alkalmas aján­
lat, amely a reális ajánlatok között szám­
szerűleg is a legolcsóbb. Igen, teimésze- 
tes, hogy az üzleti verseny küzdelmeiben 
egyéb tényezők is közrejátszanak az aján­
latok elfogadásánál. A közületek dönté­
sénél a helyi érdekeltségek, a szociális 
kérdések és a szavazatok megnyerése is 
irányítják a döntést

A kivitelezésnél azonban mindeze­
ken felül a legsúlyosabb tényező az, hogy

a versenyben befutott vállalkozó mennyi­
re komoly akaratú, képzett és képes az 
elnyert munkának szakszerűen és kifo­
gástalanul leendő végrehajtására, hogy 
munkája s illetve vállalkozásának végre­
hajtása minden kritikát az elismerés meg­
ítélésével álljon ki.

A városunkban már megindult víz­
vezeték fektetési munkák végrehajtása 
egyrészt megnyugvást keltett a polgárság 
körében, mert immár megvalósulását lát­
ja és várja annak, hogy egészséges és jó 
vizünk lesz s nem kell tartanunk a viz 
okozta járványok veszedelmeitől. Másrészt 
zavart is okozott a megindult munka, mert 
az egyébként is szűk völgyben és utcá­
kon a kiemelt földtömegek akadályozzák 
a közlekedést. Jól tudja a polgárság, hogy 
ez az állapot csak ideiglenes és átmeneti, 
azonban mégis gyorsabb iramot kellene 
megkívánni, különösen a lakóházakhoz 
közelfutó árkok betömésénél, mert a la­
za és sok helyen feltöltött talajban futó 
árkolások beomlanak. Az esőzések kö­
vetkeztében az omlások még inkább fo­
kozódtak és több helyen már az úttest 
és a járdák alatti földtömegek is megla­
zultak úgy, hogy tartani lehet a komo­
lyabb bajoktól és amelyek majd csak 
hosszabb idő múltán fognak jelentkezni 
s az összefüggést nehezen lehet kimutat­
ni az árkokba befutott nagyobb tömegű 
csapadékvizek hatásával. De igen kívána­
tos, hogy a házak közelében folyó továb­
bi földmunkálatoknál a vállalkozók min­
den eszközzel szorittassanak a teljes ha­
tású ducolásokra, nehogy az eddig ta­
pasztalt omlások továbbra is nyugtala­
nítsák a polgárságot. A folyamatba tett 
munkák ütemét sem a politikai viszonyok, 
sem a pénzügyi és gazdasági kérdések 
nem befolyásolják s kizárólag csak attól 
függenek, hogy a szakszerű kivitelezés 
és ellenőrzés miként történik meg.

Minthogy a város vezetesége min­
den lehetőt megtett arra; hogy a messze 
jövőre kiható munkák a legjobban és 
úgy építtessenek meg, hogy a polgárság 
teljes megelégedésére szolgáljanak; az 
építési vállalkozókon fog muliani az, hogy 
kifogástalan és minden kritikát kiálló 
munkát hajtsanak végre.

FALU.
Ilyen leheteti ötven és százesztendő 

előtt is. Házak egymás, mellett, vagy há­
zak szétszórva, fenn a dombon és lenn 
a völgyben. Házak téglából, vagy kőből 
építve, cseréptetővel, vagy sárból verve, 
nádtetővel vagy zsúppal. ^Az öreg zsup- 
fedelen fű nőtt, moha és fülfü, a fájós 
fülü falusiak orvossága. A levét belecsö- 
pögtették a fájós fülbe. Az utca poros, 
két oldalról vizesárokkal, de ezek egész 
nyájon nem láttak vizet. Az udvarokon 
üresek a kutak, a piacon, az egyetlen 
szivattyús kutból hordják a vizet. Szá­
razság idején sok baj van a vízzel. Egy 
artézi kút minden falu álma.

- Lehet, hogy igen, lehet, hogy nem, 
de nekem úgy tetszik, hogy az én gyer­
mekkoromban mégis más volt a falu. 
Gazdagabb. . Ha kocsin mentünk keresz­
tül egyik faluból a másikba, több tehe­
net láttam, ökröt, kecskét, juhot, gyü­
mölcsös kertet és jóval több gyereket. A 
legszegényebb házat is rendes kerítés 
vette körül, a nők; fontak, vásznat fehé­
rítettek, kapáltak, gyomláltak, füstölögtek 
a kémények, a le/egőben birkatokány 
szaga érzett és a gyerekek buzgó Dicsér- 
tessékkel köszöntek. Vasárnap az egész 
falu templomba ment. Külön ültek a fér­
fiak, külön nők a legények álltak és a 
leányok fel se merték emelni a lesütött 
szemeiket. Akkor is volt szegénység, 
bűn és ravaszság, de nem annyi és ak­

kora, mint mostan.
A falu volt az ősember kultúrájá­

nak első határköve. Előbb csak falut 
építettek és csak sokára városokat Előbb, 
mindannyiunk őse, a falu porában ját­
szadozó parasztgyerek, ha felnőtt, pász­
tor lett belőle, földmives, halász vagy vadász. 
Műveletlen vadak voltak, még nem vol­
tak törvényeik, csak indulataik és in­
kább a nyers erővel, meg az alantas ra­
vaszsággal, mint szorgalommal és igaz­
sággal szerezték vagyonukat. A távoli 
múltak ködében t először csak úgy látjuk 
az embert, mint akit egyedül az erőszak 
vitt előre. Amikor már annyira szelídül­
tek, hogy egymás mellé építették házai­
kat, az már a kultúra hallatlan diadala 
volt, mert alapjában hálálos félelemmel 
elkerülték egymást és barlangokba rej­
tőztek el egymás elől.

Alig hiszem, hogy a falut egykor, 
évszázadok múltán, a városi kultúra bár­
milyen fejlődése elpusztítja, vagy magába 
szivja. Inkább azt hiszem, hogy az évszá­
zadok a kultúrát őrlik fel, hogy a váro­
sokat elpusztítja a fajok és nemzetek 
egymás iránti gyűlölete és az a két utolsó 
faj vagy nemzet, aki az utolsó mérkőzést 
elvégzi a földön, újra barlangokba me­
nekül egymás elöl. És amikor, a világa? 
lapitást újra kezdik az emberek, először 
ismét csak falut fognak építeni. K... n
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Hirek és különfélék
Dohányfüst.

A napokban, egy ideges estén, ami­
kor szemergő esőben hazafelé ballagtam 
szerény otthonom felé, jutott eszembe ez 
a téma, melynek nincsen ugyan semmi­

féle időszerűsége, de talán épp az idő­
szerűtlen dolgok azok, amik mindig idő­
szerűek, mert ott lebegnek magasan a 
napi problémák állandóan változó hullám­
verése fölött.

Mindt mondottam, hazafelé ballag­
tam szemergő esőben s ilyenkor nincs áz 
embernek rosszabb társasága önmagánál. 
Nem tud, csak bosszantó, kínzó, kellemet­
len dologra gondolni és úgy érzi: lélek- 
egyedül van a világon. Pedig nincs egye­
dül, legalábbis a dohányos ember nincs. 
Előveszi a tárcáját, rágyújt egy cigerettárá 
vagy szivarra és már nem érzi magát any- 
nyira magányosan.

Nem, nem akar ez propaganda len­
ni a dohányzás mellett, mert, lehet, hogy 
a nem- dohányos embernek van ilyen eset­
re más mákonya, de mi, a dohányzás 
megszállotjai, csak ilyenkor érezzük: a 
sok rossz mellett, amit a nikotinnak kö­
szönhetünk, mennyi jót kapunk ettől a 
méregtől. ;

Nehéz ezt megmagyarázni, sem én, 
sem más s úgy hiszem, senkisem tudja. 
Wilde Oszkár a legtökéletesebb gyönyör-

A gazdasoroo-ézemközt jött vele egy ti­
zedes, akinek akkora pirosra sült kényér 
illatozott a hóna alatt, mint egy kocsi­
kerék. Megállította. Kikérdezte, hogy hol 
vette ? A szemfüles altiszt hazudott, mint 
a karikacsapás, mire az alezredes rámor­
dult : Kövesse engemet I

Megfordult és visszament a lakta­
nyába. .

— Ezt a tizedest be kell csukni, a 
kenyeret el kell venni I — mondta ke­
ményen az ügyeletes tisztnek, aki csodál­
kozva méregette a kenyérvivőt,* mert nem 
volt a gallérján égy csillag sem, ellenben 
földöntúli boldogság sugárzott az arcáról.

— Alezredes ur alázatosan kérem 
— hebegte a tiszt, mert nem akarta el­
hinni, hogy ennyire téved az alezredes — 
milyen tizedest tartóztassak le? Ennek 
az embernek nincs rangja .,,

Mintha villám csapott volna a pa­
rancsnokba, úgy bámult a bakára, aki 
egy szót sém értett az egészből, csak vi­
gyorgott Nagy nehezen kivallatták azután, 
hogy az utcán intett neki egy tizedes és 
azzal nyomta a hóna alá a kenyeret, hogy 
vigye az alezredes ur után, aki majd 
meg is fogja köszönni Két hétig mást 
sem tett Bohus alezredes ur, mint kereste 
azt a vakmerő, de ügyes fickót, aki Így 
megtréfálta a félelmetes embert Haszta­
lan volt minden igyekezete, azért azután 
tovább lesekedett az utcán. Meglepetés­
szerűen toppant ki a kapu alól, ahová 
előzőén húzódott be és csapott le a nem 
begombolt zubbonyu, vagy a kardot csak 
a hóna alatt vivő tisztek elé, A főiskola 
előtt volt bő aratása, mert a tanulmányi 
szabadságon levő tisztek csak úgy pá- 
pyékára vetett köpönyeggel szoktak egyik

előadásról a másikra átfutni, amíg szo­
morú tapasztalataik alapján le nem szok­
tak róla.

Hetekig mosolyogva arról az eseté­
ről, amikor megállított egy gondtalanul 
fütyülő bakát, de közben látta, hogy a 
sarkon elsuhan egy tiszt nyitott köpö­
nyeggel. Hasztalan kiáltott rá, a tiszt nem 
állt meg, mire a bakát küldte utána, hogy 
hívja vissza. A baka nem volt rest, oda­
futott a már másik utcában sietve me­
nekülő tiszt mellé és igy szólt*- Alázato­
san kérem főhadnagy ur, siessünk, mert 
itt az alezredes ur...

Az is soká emlékezetes marad, ho­
gyan bosszulta meg a sors a saját tiszti­
szolgája révén. A legény pórázon vezette 
á gazdája vizsláját, amikor az üzletből 
jövet-tejfelt vitt haza jó háromdecis csé­
szében, de szokása szerint nem gombolta 
be a zubbonya utolsó gombját Az alez­
redes szigorúan megparancsolta, hogy 
azonnal tegye rendbe ruházatát A legény 
mit tehetett egyebet, szépen lehajolt, a 
kövezetre helyezte1 a csészét és felegye­
nesedve begombolkozott Közben a kutya 
két-három mohó falással elpusztította a 
tejfelt, amit az alezredes asztalára szán­
tak .

Azután amikor kitört a forradalom, 
a harag elemi erővef fordult ellene. De 
akkor is keményen viselkedett Éjszaka 
lövöldöztek az utcában. Kinyitotta az ab­
lakot és kinézett. Holtan bukott vissza 
a szobába.

Akkor került csak napvilágra, hogy 
Linót-rendje és Vaskorona-rendje is volt 
tehát derék katona veszett el a bogaras 
lengyelben, akit a magyarság fékentartá- 
sára küldtek a színtiszta magyar városba,

Az örök pap.
Irta: MOLNÁR-1. JENŐ.

A halál angyala végiglibbent a szo­
bán. Nyomában forróbb lett a levegő s 
a halálvárás megülte a kis bányászlakást. 
Bevette magát a sarkokba, ránehezedett 
a bútorokra, azok meg-megroppantak sú­
lyos terhűktől, belopajtodtak a beteg ta­
karója alá s apró verejtékgyöngyöket 
préselt a haldokló homlokára. A hosszú 
évek kemény földalatti munkájában ki­
cserzett bányász arca földöntúli nyugal­
mat kapott. Az öreg Balogh József nem 
ijedt meg a halál közelgésétől. Ismerték 
egymást, jó néhányszor farkasszemet néz­
tek már a földalatti labirintus vérivó odúi­
ban . . . Mokány ember volt Nyugod­
tan beszélgetett az ágy szélén ülő Kot- 
rocz Pistával. Együtt harcolták végig a 
kemény bányász életet, illő tehát, hogy 
a fogadásánál is egymás mellett legyenek.

— Hívj papot Pista — szólt * Ba­
logh.

Lassan, megfontoltan ejtette *ki a 
szavakat. Érezni lehetett, hogy jól meg­
gondolta őket, mielőtt kiengedte ajkán. 
Kotrocz nem. csodálkozott ezen a kíván­
ságon. Nem voltak ugyan templomjárók, 
de azt természetesnek találta, hogy az 
ember halála előtt eligazítja dolgait az 
Istennel.

Fölállott és indult a papért.
Magára maradt bányász sóhajtott 

egyett, kieresedett kezével széles dara­
bos mozdulattal keresztet vetett, valamit 
mormolt közben, kezét összekulcsolta a 
takaró felett és elmélkedett , . , Lehuny­
ta mélyen ölő szemeit és a külső világ

megszűnt számára. Végigpergette mégegy- 
szer életét, amelynek immár vége. Há­
romszor megütötte mellét és hangos só­
haj buggyant ki az ajkán. Bánat, hála­
adás, imádás, minden benne volt ebben 
a röpke kis sóhajtásban. Aztán szobor­
szerű arccal mozdulatlanul feküdt . . . 
Hogy mi történt ezalatt lelkében, Isten­
nek ebben a kimeríthetetlen bányájában, 
azt csak az Alkotója és ő tudták . . .

Közben megjött Kotrocz a káplán­
nal.

A pap kirakta a Szentséget, Olajat, 
Keresztet Gyertyát nem találtak, elővet­
ték hát a karbidlámpát és azt gyújtották 
meg. Kotrocz még széket tett az égy 
mellé, aztán visszahúzódott a konyhába.

A káplán nyakába vette a stólát és 
leült a székre.

— Ego volo nunc confessionem fa­
céré I kezdte a beteg mély, imádságos 
hangon.

A pap meglepődött a bányász ajká­
ról elszálló latin szavak hallatára. Kíván­
csian nézett a betegre. Eddig nem érde­
kelte őt az arc. A lelket akarta fehérre 
tisztítani. És olyan egyformák ezek az 
greg bányászarcok 1

A beteg is észrevette a pap cso­
dálkozását. Számított is rá és mindjárt 
megkezdte a magyarázatot Lassan, von­
tatottan, szüneteké) tartva.

— Meglepődik főtisztelendő ur a 
latin szavakra 7 Egy vallomással tartozom 
balálom előtt azért hivattam Ide.

Egy pillanatra megállt, mintha erőt 
gyűjtene. Aztán folytatta.

•— Harminc évvel ezelőtt én is olyan

2. oldal
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nyába. Egy ilyen alkalommal, mialatt 
bent időztünk, viz öntötte el és bányalég 
söpörte végig a bányát Az ácsolat több 
helyen összeomlott és embereket temetett 
maga alá. Mi is ott rekedtünk. Derékig 
vízben vártuk á halált. A mentőcsapat 
ránk talált s megszabadultunk. A bánya 
szájánál várt a rettenetes hír: feleségem 
a borzalmas szerencsétlenség hallatára 
meghalt Azt hitte, hogy minket is agyon­
nyomott a kő. Gyilkos szívroham ölte 
meg. Magával vitte szive alatt a gyerme­
künket is . . .

Halála földhöz tepert Én akit arra 
szenteltek fel, hogy a szereidet hirdes­
sem a földön, embergyülölő lettem ... 
Bünbánatra, a papságra való visszatérésre 
nem is gondoltam... Megszereztem egy 
szerencsétlenül járt bányász iratait és 
csak azt vártam, hogy vége legyen a te­
metésnek. A temetés után magamhoz 
vettem az iratokat és megmaradt pénze­
met, bezártam lakásom ajtaját és búcsú 
nélkül, gyalogosan elindultam.

Ide vezetett a sorsom.
Munkát kértem és felvettek bá­

nyásznak.
Ismertem a bányászok szokásait. 

Utánoztam őket s hozzájuk idomultam... 
Feleségül vettem egy bányászlányt.,. 
Gyermekeink lettek. Felneveltük őket, 
kitanittattuk valamennyit, aztán szédszé- 
ledtek, elhagytak. Elvitte tőlem őket az 
élet. Legutoljára az asszony hagyott el. 
A múlt éven vittük ki a temetőbe.

Újra magamra maradtam, mint mi­
kor elindultam.

Visszatért a szeminárium és a há­
rom papi óv emléke, Sokat gondolkoz-

cinek lehetőségeit és a megoldások mód­
jait olyan ügyekre, tervekre, ötletekre és 
kérdésekre, amelyek természetesek és 
emberileg elérhetők.

A rádióból is ismert iró tanácsainak 
azonnal hasznát veheti. Egy ilyen graío- 
ógiai kidolgozás a modern irásfejtés tu­

dományos eredménye és elveti a babonák 
sorából megmaradt jövendölés frázisait.

A válasz diját ön szabja meg: tet­
szésszerinti összeg postabélyegekben és 
címzett bélyeges válaszboríték mellék­
endő. Cim : Zsombok Zoltán, Budapest, 

62. Postafiók 46.
Hadipótdíjat a magánalkal- 

mazottaknak is! A tűzharcos törvény 
értelmében a hadviselt közalkalmazottak 
részére úgynevezett hadipótlékot folyó­
sítanak. Most a Magyar Tűzharcos Szö­
vetség-mozgalom máris eredményhez ve­
zetett. A fővárosi üzemek nemzetvédelmi 
pótlék címen állították be a hadipótdij- 
nak megfelelő összeget és akadt olyan 
magánvállalat is, amely már engedélyezte 
a pótdij rendszeres fizetését. A Tűzhar­
cos Szövetség most valamennyi magán­
vállalatot felkér arra, hogy kövessék a 
példát és részesítsék hadipótdijban világ­
háborút járt alkalmazottaikat.

E<y jókarban lövő, használt 
kerékpárt veszek. Cim a kidóban*

Nyerskoszi.
Az élet kiapadhatatlan leckét és té­

mát osztogat szét örök tanítványai az em­
berek között Hogy ezek között melyek a 
százszázalékos uj témák és leckék, szinte 
kideríthetetlen. Az élet mindenkor szaka­
dozott és ellentmondó volt, de az ember 
rendkívüli képzelőtehetsége még abból az 
időből származik, amikor két állatbőrt 
lyukgatott ki, valami spárgaszerü növény­
rosttal összekötötte és a fején keresztül 
magára húzta. Ez volt az ember első ru­
hája. Később volt egy kőfejszéje, ezzel 
fákat döntött ki, tutajt csinált és ezzel 
ura lett a nagy vizeknek. Főzni azonban 
még nem tudott Még nem volt kenyere, 
nem tudta, hogy a húst sütni is lehet és 
a tűz valami rejtelmes istenség volt szá­
mára. De mit evett az ősember? Azt, 
amit a mai diétás, nyerskosztos, gyümölcs­
fogyasztást rendelő orvosi tudomány előír. 
♦ • Egy orvosi ankéten — mint olvas­
suk —- a nyerskoszt és a gyümölcskurák 
nagy gyógyító erejét propagálták. Termé­
szetesen, megfelelő diétáskoszt kíséreté­
ben. Az előadó orvosprofesszor élelme­
zés-technikusok által óhajtja a diétás 
kosztok kiképzését népszerűsíteni. A dié­
tás kosztot tudományos értelemben óhajtja 
összeegyeztetni a mátrai gyümölcsfogyasz­
tással, a gyöngyösi dinnyével, a szölöku- 
rával és igy óhajtja belekapcsolni az ide­
genforgalom programmjába.

Minden idevágó program megbi- 
zsergeti a magyar ember vérét. Már ma­

re mintha minden elromlanák az életünk­
ben : hideg, üres és sötét a világ ben 
nünk és körülöttünk. Nincs vágyunk 
nincs célunk semmi, nincs kedvünk sem­
mihez. Csak egy valami maradt, ami 
nem untat, nem fáraszt, amiből nem áb 
rándultunk ki: a dohány füstje .. . Egy, 
szippantás és a magány érzése eltűnik* 
Két szippantás és lassan elzsong az ide­
geink háborgása. Három szippantás és 
már körülnézünk magunkban és a vi­
lágban : hátha mégis jó élni .. . Mire el­
szívtuk cigerettánkat, szivarunkat, mire 
kialudt a pipánk, mintha felszikkadt vol­
na bennünk valami nehéz köd.

Szinte látom a nemdohányzók el­
nézően gúnyos mosolyát, amint ezt ol­
vassák* De ugyancsak látom a dohány­
zók megértő mosolyát is s remélem, hogy 
igazolnak engem az időszerűtlenség ellen. 

—y. —n.

nek nevezte a cigarettát, azért, mert nem 
elégíti ki az embert. Igaza van, de csak 
részben. A cigaretta, szivar, a pipa — 
kinek mi a szenvedélye — több, mint 
gyönyör : az idegesnek csillapító, a türel­
metlennek időtöltés, a magányosnak társ. 
Ha én is aforizmákat szikráznék, mintáz 

' említett angol költő, azt mondanám: a 
dohány az az orvosság, amely egyrészt 
Csillapítja, másrészt megrövidíti azt a kí­
nos betegséget, amelynek neve: élet.

De mondom, nem akarok aforizmá­
kat gyártani, másrészt pedig nem is ér­
zem az életet oly nagyon kínzó betegség­
nek, hiszen szép is, jó is tud lenni né­
ha. De talán éppen itt van az a pont, 
ahol a dohányfüst lényege és szerepe le­
mérhető az életünk szempontjából. \

• Vannak pillanatok — mindenki tud­
ja ezt, akármilyen szép is, jó is az éle­
te — vannak pillanatok, amikor egyszer-

Aki kézírását beküldi
Zsombok Zoltán írónak, érdeke 

grafológiai kidolgozást kap önmagáró 
jelleméről, tehetségéről, vagy másról, ak- 
nek kézírását beküldi.

Útbaigazítást nyer terveire, ötleteire, 
és tanácsot kap lelki és üzleti céljaira, 
problémáira.

Részletes levélben fejti ki minden-

tam életemen s rájöttem, hogy minden­
kor és minden körülmények között pap 
maradtam! Reverendámat levethettem, 
de az ordót nem lehet levetni 1 Pásztor­
nak indultam és hűtlen lettem a nyájhoz...

Bizom, hogy Isten ma is megbo­
csát tékozló fiának.

Mea culpa, mea culpa, mea maxima 
culpa. — sóhajtotta a néhéz bűnbánó 
szavakat

A fiatal káplán megrendülve nézett 
haldokló paptestvérére.

— Ego te absolvo a peccatis tuis... 
— rakta egymás mellé a csodatevő igé­
ket. Ilyen boldognak még sohasem érezte 
magát I

Ha öröm az Égnek egy elveszett 
bárány megtalálása, milyen öröm lehet 
a tékozló pásztor megtérése ? I

Imaharmatos lélekkel ment a kis 
asztalhoz. Megremegett, mikor kezébe 
vette a kenyér testet öltött Krisztust, 
hogy utolsó utravalóul a haldoklónak 
adja azt

Balogh József lelkében elcsittult az 
örvény,.. Régen elfelejtett, patinásveretü 
latin szavak lopakodtak ajkára és maguk­
kal hozták a régi imádságos lelket is... 
A káplán közben feladta az utolsókenetet, 
behívta a kint várakozó Kotroczot s új­
ból leült a székre. A megtisztult lelkű 
pap ezzel már mitsem törődött. Készülő­
dött a nagy útra... A káplánt térdre 
kényszerítette a perc fennsége s Kotrocz 
Is követte a példáját. A beteg pedig fe­
küdt egyhangú mozdulatlanságban. Egy­
re összébb-összébbsxoruló szájrésén só­
haj bujt Id a magával vitte a lelket Is 
az utolsó nagy leszámolásra.

hivatalok vezetőit Julius 6-ától kezdve 
reggel 8 órától este 8 óráig tartott a hi­
vatalos óra a városházán is és csak dél­
utáni 2 órától 5 óráig volt szünet Ezen 
idő alatt és egész éjjelen át is volt azon­
ban ügyeletes tisztviselői és telefon szol­
gálat úgy, hogy a megerőltetett munka 
pótolta nemcsak a bevonultatások foly­
tán beállott munkaerő hiányt, hanem le­
hetővé tette a rendkívül felszaporodott 
külön munkák elvégzését is. A tisztvise­
lői kar végtelen nyugalommal és elisme­
résre méltó buzgalommal és áldozatos ha­
zafias lelkesedéssel teljesítette renkivüli 
szolgálatait Amint értesültünk f. hó 17- 
ével a rendkívüli szolgálat megszűnt és 
korlátolt mértékben a szabadságok is 
ígénybevehetök.

Mestervizsgára előkészítő tan- 
folyam! Az Ipartestületek Országos Köz 
pontja a m. kir. iparügyi miniszter 23 819/ 
1939. sz. rendelkezése értelmében minden 

' hónap elején 10 előadói és több kérdező 
órából álló ipari közigazgatási és gaz­
dasági .ismereti tanfolyamokat rendez. A 
tanfolyamokon szakelőadók ismertetik, 
illetőleg összefoglalják a mestervizsgála­
tokkal kapcsolatos általános és részletes 
iparjogit társadalombiztosítási, adózási és 
gazdasági ismereti kérdéseket, a munka­
időre, munkabérre,, fizetéses szabadságra, 
stb. vonatkozó rendelkezéseket. Az elő­
adások minden nap este 6, illetőleg 8 
órától az IPOK (Budapest, VIL Erzsébet 
krt. 9/11. L 3) előadói termében tartat­
nak meg. A tanfolyam részvételi dija 4 
pengő. Jelentkezni lehet minden nap d.e. 
9—2-ig az Ipartestületek Országos Köz­
pontja hivatos helyiségében, esetleg az 
előadási napon augusztus hó 1-én este 
fél 8 órakor. Budapest, 1940. évi julius 
hó 16. Ipartestületek Országos Központja: 
Dobsa László dr. s k. igazgató. Papp 
József s. k. m. kir. kormányfőtanácsos.

Száll a hír mindenfelől s a rá­
dió híreit bőven megtoldja a képzelet is. 
Minden magyarnak a szeme ott függ a 
térképen és látja, figyelt a szentistváni 
határokat. De a trianoni határoknak 

.még mindig van, kényszerítő erejük, s 
ezeken túl keserű, sós és befelésirt ma­
gyar könnyek öntözik a földet A meg 
szállók soviniszta akarásai nem akarják 
tudomásul venni a történelmi jogokat és 
igazságokat, azonban erősen virrad s az 
igazság napfényre jő.

A városházán is be volt ve­
zetve a meghosszabbított munka­
idő. A bizonytalannak látszó viszonyok 
rendkívüli gondosságra késztették a köz­

fekete reverendás pap voltam, mint ön. 
Egy bányászfaluban káplánkodtam a Du­
nántúlon. Tele voltam lelkesedéssel! De 
az élet keményen mostoha volt hozzám. 
A szemináriumból hozott hivatástűz ész­
revétlenül hamvadni kezdett bennem ... 
Egyedül állottam ... Plébánosom idősebb 
ur volt már s lélekben messze állottunk 
egymástól. Társaság után néztem ... Egy. 
re gyakrabbi vendége lettem a bányaigaz­
gatónak és a mérnököknek. Az Isten-arc 
is mindjobban halványult lelkemben és 
felváltotta egy női arc. Ilyen állapotban 
kaptam meg a dispoziciót. Az egyház­
megye egy távolabbi falucskájába helyez­
tek. A reverenda nessus-ing lett, teher a 
breviárium, idegen a papság. Lelkiálla­
potomat feltártam a lány előtt és szülei 
előtt is. Mária a kezét nyújtotta, szülei 
áldásukat adták ránk. Dispoziciómat visz- 
szaküldtem s liányatisztviselő lettem.

A beteg hosszabb szünetet tartott 
A pap megse moccant Kezét a térdén 
összekulcsolva tartotta és szemlehunyva 
figyelte az előtte kibontakozó tragédiát. 
Balogh köhécselt egy kicsit, aztán meg­
köszörülte a torkát és újból hozzákez­
dett:

— Ezután boldog idő következett. 
Néha kinzott ügyén a levetett reverenda, 

* égetett a krizma, de ezeket csak magam 
éreztem és mikor elhagytak, zavartala­
nul boldog voltam. Feleségem finom lel­
ke megérezte ezt a kettőséget és aranyos 
fáradozással azon volt; hogy kiűzze be­
lőlem. Kitartásával sokat elért és azt hit­
tem, most következik az igazi boldog­
ság, mikor utolért a második tragédiám.

Apósomat gyakraxu lekisértem a bá-
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gában ez a szó: idegenforgalom, olyan, 
mint a mesebeli ^kut, amelyben kincset 
lát, aki belenéz, de csak az tudja onnét 
kihalászni, akit egy tündér valami jellel 
erre megjelölt . ’

Bizonyos, hogy egy világhírű nysrs- 
koszt-szanatórium a Mátrában, hallatlan 
áldás lenne szegény fejünkre. A nyers­
kosztnak, ennek a leghősibb táplálkozási 
formának vannak ugyan épp úgy ellensé­
gei, mint barátai. Mégis alighanem a nyers­
koszt fogja elragadni a pálmát a főttkoszt 
elöl Sőt vannak jelek, amelyek arról re­
gélnek, hogy a nyerskoszt hallatlan ha­
tással van a vér és az agysejtek minden­
nemű kártékony nyugtalanságai, forra­
dalmi kirobbanásai és politikai elfajulá­
saira.

Mindebben egyedül csak az a szo­
morú, hogy ez is, mint minden jó és okos 
eszme, csak az ankétek keretén belül 
marad. Hogy miért? Csupán azért, mert 
mindig több a húsevő állat, mint a legelő.

(—oppá—)

SZÍNHÁZ
A lefolyt héten a színtársulat műsora, 

a múlt héthez viszonyítva.ismét nivósabb 
volt. Herczeg Ferenc „A HID“ cimü, tör­
ténelmi színmüve emelkedett ki magasan 
a heti műsorból Előadásrés rendezése 
értékálló volt s minden tekintetben azt 
bizonyította, hogy a társulat együttese ki­
váló alakítást tud produkálni, ha megfe- 
elő költői darabról van szó. A hét többi 

müsorszámaiból említést érdemel a szom­
bat és vasárnap este bemutatott „MESE 
HÁZASSÁG** c. operett, melynek az adott 
érdekességet, hogy a színtársulat két mű­
ködő tagjának a szerzeménye. Szabó Sán­
dor, a városunkban közkedveltségben 
álló, lehetséges táncos-komikus, mint a 
darab szövegírója, a szakmájához közel­
álló lelkületből vette a darab tartalmát, 
mely ha nem is volt normális hatású, de 
semmivel sem volt gyengébb a pesti.azin- 
bázak szerződtetett iibrettistáinak nyári- 
idényű, könnyű darabjaitól. Lászlóffy La­
jos, a színtársulat karnagyának zene és 
énekszerzeményei a modern zenétől ma 
elvárt minőség és milyenség első osztályát 
nyújtják s a szöveghez nagyszerűen illesz­
kednek. Mindebben, mind a többi darab­
ban is a szereplő színészek teljesítményét 
az iskolázott tudáson felül sok-sok hiva­
tásszeretet is jellemzi

. Ma, szombaton, még megismétlik, 
igen helyesen, a „TOKAJI ASZu**-t s va­
sárnap, bucsuelőadá^ként, az egész tár­
sulat felléptével, három órás, nagy tar­
kaestet adnak.

Vértes Károly és társulata az utol­
só szinlapon hálás köszönetét mond a 
város vezetőségének, a hatóságoknak, a 
sajtónak és a lelkes srínházbajáró kö­
zönségnek a kedves, magyaros vendég­
szeretetért

A város közönsége, a színházba já­
ró és nem járó egyaránt, szintén hálás 
szívvel fog gondolni a mai mostoha idők 
nehéz viszonyai között oly szívvel és lé­
lekkel a magyar nyelvet és kultúrát ter­
jesztő, önzetlenül dolgozó és az élet ké­
nyelmeit feláldozó „nemzet napszámosai­
ra** 8 Isten áldását kérve további műkö­
désére mi is kívánjuk, hogy a legköze­
lebbi viszontlátás, az általuk kívánt „szebb 
Magyar jövő reménye**, már a megvaló­
sulás teljes örömében hozzon össze ben­
nünket I *

f—ány.)



ezelőtt soha fegyvert kézbe nem vettan* 
goi katona — egyénileg bármily vitézül 
harcoljon is — komoly ellenfelet képezni 
nem fog.

Európa nyugati részében', tehát min­
den készen áll a végső mérkőzésre. Eb­
ben a helyzetben rendezni kellett a Dél­
kelé te urópában mutatkozó feszültséget,
amely főként arra volt viszavezelbető, 
hogy Angliának érdekében állott a vi­
szályt kiterjeszteni és.ezért dip'omáciája 
nem szűnt meg kavarni a helyzetet. 
Münchenben azután találkozóra jött össze 
Hitler vezér és kancellár jelenlétében 
Ciano gróf olasz és Ribbentropp német 
külügyminiszter és meghívták a találko­
zóra Teleki Pál gróf miniszterelnököt és 
Csáky István gróf külügyminisztert. A 
háromhatalmi találkozó államférfíai egy­
öntetűen leszögezték, hogy a délkeleten 
rópai békét és nyugalmat minden kö­
rülmények közölt fenntartják és a fenn­
álló vitás kérdések Magyarország számára 
későbbi időpontban, a régi barátságot meg­
illető érdemben oldatnak meg.

Az elmúlt héten ülést tartott az or­
szággyűlés külügyi bizottsága, melyen gróf 
Csáky István külügym.niszter részletesen 
tájékoztatta a bizottságot gróf Teleki Pál 
miniszterelnök müncheni megbeszélései­
nek tárgyáról és azoknak valószínű nem­
zetközi kihatásáról. Rámulatott a külügy 
miniszter arra, hogy Délkeleteurópában 
eltétlenül szükséges a békét fenntartani, 

ennek azonban elkerülhetetlen előfelté­
tele, hogy az igazságos és állandó ter­
mékeny békének alapjai is megterem­
tessenek. Éz az állapot — amely remél­
jük, rövidesen bekövetkezik — végét je- 
enti majd Trianonnak és mindannak, 

ami annak folyománya. Barátaink egyet­
értenek mindkét tételben — folytatta a 
külügyminiszter — a magyar kormánnyal 
és tagadhatatlan, hogy eljutottunk egy 
magaslatra, ahonnan derengeni látszik a 
jobb jövő. A mggyar kormány reméli, 
rogy senki sem fogja meggondolatlanul 
jékés szándékainkat keresztezni, de ha 
ez bekövetkeznék ... ezzel is szembe­
nézünk.

A MUNKA4. oldal Salgótarján, 1940 jul. 20
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Hirdessen

Politikai hetilapban!

Nyomdatalajdoooa i V*gh lUlmts

J ó házból 
való* fiút 

nyomdásztanulónak 
ielveszek.
Végh-nyomda 
Salgótarján.

készletek zárolása súlyos helyzetbe hozta 
azokat a kistermelőket, akiknek nincs ku­
koricájuk, de néhány sertést hizlalnak, 
vagy libatöméssel, baromfitenyésztéssé 
foglalkoznak. Ezek a kisemberek most 
nem juthatnak kukoricához. Ezzel a kér*, 
déssel kapcsolatban úgy értesülünk, hogy 
ilyen esetekben a Futura a jogos igénye­
ket kielégíti, ha a kisbizlalók igényeik jo­
gosságát igazoló elől járósági bizonyitvány- 
nyal jelentkeznek a Futura vidéki kiren­
deltségeinél.

Hogyan kapnak a gazdák 
pénzt a tárolt hazáért? Julius 9-ig 
bejelentést kellett tenni a községházán a 
búza és a tengeri készletről. Újabb ren­
delkezés szerint 100 mázsán alul szabad 
a tengeri eladása. Azonban a butát a

A tengeri igénybevételi ára. A 
fö'dmivelésügyi miniszter rendeletével a 
tengeri igénybevételi árát 1940 julius 16.- 
ától kezdődőleg további intézkedésig a 
kővetkezőkben állapítja meg: budapesti 
paritásban tiszántúli állomásról mázsán­
ként 27’10 pengő, egyéb állomásról má­
zsánként 26 5 pengő, budapesti közrak­
tárban fekvő áruk mázsánként 25'85 P.

Árverési hirdetmény.
Pk. 2473/1940.

Első Békéscsabai, Miskolczi és Debreceni 
István Gőzmalmok végrehajtató javára (képv.: dr. 
Zimmermann Béla és Zimmermann Géza ügyvéd) 
277 P. 75 f. követelés és jár. erejéig a bpesti közp- 
kir. járásbíróság 04202/1940. sz. végrehajtás során 
lefoglalt 1531 P. becsértékű alábbi ingóságok italok, 
16 igáskocsi, áruk, zsirtartály. Somoskőújfalu köz­
ségben 1940. évi julina hó 25-én d. •. 11 óra­
kor biróilag elÁrveraatetnek.

Salgótarján, 1940. évi junius hó 22.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

A légoltalmi berendezkedések 
rendkívüli tevékenységre kényszerítik 
azokat az államokat, amelyek a légi ve- 
izélyezettség körébe esnek. — A most 
folyó európai háborúk eseményei azt iga­
zolták, hogy a sebesültek és elesettek a 
polgári lakosság soraiban inkább az'bk kö­
zül kerültek ki, akik a szabadban tartóz­
kodtak, illetve nem rejtőztek el a lég­

oltalmi óvóhelyeken. — Ezért igazoltnak 
átjuk a hatóságoknak azon kényszerítő 

intézkedéseit, amellyel ax óvóhelyek épi-

Harc nyugaton— 
béke délkeleten.

Julius 23 án, szerdán este 7 és 9-korf 
24-én, csütörtökön este 7 és 9 órakor

Szin é s z b e j á r ó
(Entree des artista)

Irta: ANDRÉ CAYETTE 
Főszereplők : Luois Jouvet, Claude Daup- 

lin, Janine Darcey.
Kiegészítésül: Magyar híradó I

Áralakulások az élelmiszer 
piacon. Emelkedő irányzatot mutatnak 
s az árkormánybiztosság a lehető legerő­
sebb féken kell, hogy tartsa az ipart s a 
kereskedelmet. Ámde sajátos jelenség 
mutatkozik a termelőknél is, akik sok­
szor indokolatlanul és teljesen önkénye­
sen szabják meg kapzsi módra az árakat. 
A kilogrammonként 50 filléres krumpli, a 
darabonként 5—10 filléres zöldpaprika' 
stb. szinte kétségbeejtette a mindennapi 
piacról élő háztartásokat, amelyeket a 
hústalan napok, a cukorjegyrendszer, a 
drágább áron kevesebb áruk jelensége 
egyébként is nagyon erősen korlátozott. 
Igen érezhető a bus és zsirhiány még 
most is, amikor az árak felemeltettek, 
úgy hogy felvetődött sokakban a gon- ; 
dolat nem volna-e célszerű egy oly hús­
üzemnek fe.áilitása, amely a fogyasztók 
érdekében mérsékeiőleg hatna az áremel­
kedést mutató törekvésekre. A vágó jó­
szágok élősúlyban! árai is korlátozandók 
volnának, vagy pedig különös gond vol­
na foiditandó arra, hogy elegendő vágó­
állat álljon a szakiparosok rendelkezésere. 
Helyes volna, ha ily gondolatoknak a 
fogyasztók érdekében való megvalósítá­
sáról a tőkeerős szövetkezetek gondos­
kodnának.

Jön a kánikulai meleg. Vigyáz­
zon mindenki az egészségére. A tisztaság 
az alapja mindennek. Egészséges ivóvíz, 
mérsékelt táplálkozás, fürdés, a lakások 
szellőztetése, a fertőző rovarok, — legyek > 
pusztítása, a szemét eltávolítása és a fer­
tőtlenítés stb. mindig emlékeztessen arra, 
hogy mit és hogyan tegyünk.

A Magyar Turista Szövetség 
pályázatot tűzött ki turístairodalmi tárgyú 
turaleiretokra. A pályázat beküldési ba­
tárideje 1940. December 31. Részletes 
feltételek megtudhatók Budapesten V. Al­
kotmány-u. 3. a.

‘ Felhívás a cséplőgéptulajdo- 
nosokhoz. Az alföldi megyék alispánjai 
felhívják a géptulajdonosokat, hogy gé­
püket lehetőleg szalmatüzelésre állítsák 
vissza, mert a szénellátás tekintetében za­
varok lehetnek, amennyiben a gépet nem 
lehet átállítani és a tulajdonosok nem 
tudnak szenet szerezni, jelentkezzenek a 
városok, illetve községek hivatalában, igé­
nyeljenek előre szenet. Azt is jelentsék 
be a géptulajdonosok, hogy van-e elég 
szakemberük, akik a gépeket kezelni tud­
ják.

Talált tárgyak. 1940 julius 8-án 
a Karancs-utcában 1 drb. férfi inget ta­
láltak és szolgáltattak be. A Forgács-ut­
cában 1940 julius 15-én 1 drb. kerékpárt 
találtak és szolgáltattak be. Igazolt tulaj­
donosa átveheti a rendőrkapitányságon a 
hivatalos órák alatt.

Julius 20 án, szombaton ,d. u. 5, 7 és 9,-
21- én, vasárnap délután 3, 5, 7 és 9,
22- én, hétfőn délután 5, 7 és 9 órakor.
— Bolváry Géza zenés vígjátéki —

Operabál
Főszereplők ; Marte Harell, Paul Hörbiger, 
Hans Moser, Heli Finkenzeller, Theo L.

Kiegészitésül: Magyar híradó !

Salgótarján m. város po’gármeslcrétől. 
3065/1939. sz. Dr. Förster Kálmán ala­

pítvány kamatainak szét­
osztása.

Hirdetmény,
A dr. Förster Kálmán al&pilvány 

1939/1940. évi kamataira pályázatot hir­
detek.

A kamatokra minden salgótarjáni 
szegény pályázhat korra, nemre és vál­
ásra való tekintet nélkül.

A segély iránti kérelmek élőszóval, 
vagy írásban, legkésőbb folyó évi augusz­
tus 15-ig a városháza szociális űgyosztá- 
yán terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1940. julius 4.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

tését megkövetelik. — De nemcsak a 
felkészülés, hanem a riasztás is elkerül­
hetetlenül szükséges az eredményes vé­
dekezéshez. Éhez pedig erősen ható ké­
szülékről, u. n. szirénákról kell gondos­
kodni. Városunkban is beszereltek ily 
célból egy 5 kilowattos erős szirénát, 
amely közel 2000 pengőbe került, s ebez 
kapcsolódnak a többi riasztó berendezé­
sek úgy, hogy adott esetben a fenyegető 
veszélyről mindenki idejében szerezhet 
értesülést. Igen nagy szükség volna reá, 
hogy a jelző készülékek az egész város 
területén mindig másodpercnyi pontos­
sággal, egyszerres zólalnának meg s hogy 
a riasztóbaogok hatását a házcsoportpa­
rancsnokok állandóan figyelnék és a ja­
vításokra irányuló észrevételeiket közöl­
nék a Légoltalmi Ligával. A szombaton­
ként! működtetési kísérletek immár be*, 
válnak s a lakosság hozzászokik a figye-, 
léshez és kiértékeléshez. Jó volna azon­
ban, ha ily alkalmakkor az óvóhelyekre 
való elvonulást is gyakorolnák. Értesülé­
sünk szerint a közeljövőben a riasztás 
nemcsak a városi lakosság, de az üzemek 
részére is egységesen és másodpercnyi 
pontossággal azonnalosan fog megtörténni.

Ami most Európában történik, je­
lentőségében túlhaladja az országok kö­
zötti háborúk kereteit, mert a katonai 
döntéssel egyidejűleg, — aminek végső 
kimenetele nem lehet kétséges — olyan 
átalakító rendezés következik, mely min­
den Valószínűség szerint hosszú évszáza­
dokra megszabja az európai földrész sor­
sát és életét.

Európa nyugati tengerpartja égésién 
a Pireneusokig német kézen, német hadi 
igazgatás alatt áll és ezen a hosszú sza­
kaszon teljes erővel folyik, sőt talán már 
készen is áll minden a támadásra Anglia 
ellen, ahol most a polgárok milliói nyug­
talan remegéssel és a napról-napra meg- 
megujuló repülőtámadásoktól felzaklatott 
idegzettel várják a történendőket. Az an­
gol nép, amely évszázadokon keresztü 
képtelennek tartotta, hogy ilyen helyzet 
előfordulhasson, most egyedül, kifogyva 
az idegen segítségből, lázas igyekezettel 
akarja szigethazáját várként megerősíteni, 
hogy legalább reménye legyen az elkö­
vetkező támadás elhárítására. Az angol 
kormány Churchillel az élen, eltitkolva a 
lakosság elől a valót, magára veszi a 
felelősséget azért, hogy a támadás meg­
indulásakor a német harci repülőgépek 
százai folytatólagosan' támadni fogják a 
megerősített pontokat és a ledobott bom­
bák ezrei kényszerűségből a földdel 
egyenlővé tesznek, esetleg sűrűn lakott 
helységeket, mint az Varsó és Rotterdam 
esetében is megtörtént, mely városokat 
szintén megerősítették és védeni kíván­
ták. Nem lehet kétséges az Anglia elleni 
támadás végső kimenetele. A katonásko­
dást csupán a zsoldos rendszeren keresz­
tül ismerő angolok reménye úgyszólván 
a semmivel egyenlő, hogy ellenállhatnak 
az eszmei hevülettől is fűtött német had­
seregnek, melynek szelleme már a világ­
háborúban is legyűrhetetlennek mutatko­
zott, most pedig ez a szellem még inkább 
megizmosodott. Az eddig elért német 
hadisikerek és a tudat, hogy elérkezett 
a végső leszámolás órája, megállíthatatlan 
erőt fog adni a n érne ^katonának, amely- 
lyel a most hevenyében kiképzett, de

Futurának kell felajánlani, mert a saját 
szükségletén felüli mennyiséget már, aki 
búzát akar eladni, az a Futurától az 1940 
júniusára megállapított árat kapja meg 
akkor, ha a búzát a Futura elviszi. Ha 
a gazdának előbb kell pénz, akkor a gazda 
ajánlott levélben kéri a Futurától a búza 
elvitelét és azt, hogy a pénzt már meg 
akarja kapni. A Futura cime: Budapest, 
V., Vigadó u. 6. szám. A Futura a levél 
vételétől számitott 5 nap alatt a búza árát 
kifizeti és a búzát elviszi. A vámőrlésre 
jogosult gazdáknak és munkásoknak a 
malmok annyi búzát kiszolgáltathatnak, 
amennyi a jogosultaknak a gazdaságában 
és háztartásában aug. 15 ig szükséges. 
Kétség esetén községi bizonyitvány álla­
pítja meg a szükségletet. Ilyen bizonyít­
vány alapján a Futura számára zárolt bú­
zából a gazda is eladhat a jogosultaknak, 
ha a malomban nincsen elég búza. Aki 
igy elad búzát, az köteles megőrizni a jo­
gosult községi igazolványát.

Bányamozgók műsora. A bag- 
lyasaljai és pálfalvai bányamozgók julius 
hó 21-én, vasárnap PÉNZ ÁLL A HÁZ­
HOZ cimü, magyar vígjáték filmet fogják 
bemutatni, szokásos három-három előa­
dásban. A vígjáték főszereplői: Kiss Manyi, 
Németh Romola, Vaszary Piroska, Olt- 
rubay Melinda, Bilicsi Tivadar, Latabár 
Kálmán, a két Pethes, stb. Műsor kiegé­
szitésül Magyar, Fox és Ufa világhiradók.

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi 
Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsirtalanit:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól:

Bubi púder
Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

A kisbizlalók a Futurától igé- 
nyelhetnek kukoricát A kukorica 

Hycmtottf «A nyomJábtn, Salgótarján "

,.amunka“


